



Klenovské noviny

d v o j m e s a č n í k o b c e K l e n o v e c

XVIII. ročník

číslo 5 /október 2022

klenovskenoviny@klenovec.sk

www.klenovec.sk



Vďaka finančnej podpore ministerstva obrany sa začala rekonštrukcia Pomníka padlým v SNP. Foto: archív obce

Začala rekonštrukcia Pomníka SNP

Určite sa ne jeden človek zastavil a zahľadel do nášho parku, kde vyrástla čudná stavba, ktorá zakrýva Pomník padlým v SNP. Začala sa jeho dlho očakávaná rekonštrukcia. Iste si niekto kladie otázku: Prečo dlho očakávaná? Veď máme v obci ešte dosť iných problémov. Odpoveď znie – potrebujeme ho zachrániť pre ďalšie generácie. Nakoľko bol už v zlom stave, o pár, možno málo rokov, by sme už nemali čo zachraňovať. Roky, poveternostné podmienky a vandali pamätník nešetřili, preto je našou povinnosťou udržať ho, aj investovať financie do jeho opravy. Vďaka rozhodnutiu poslancov obecného zastupiteľstva, ktorí jednohlasne podporili doplnenie chýbajúcich finančných prostriedkov k dotácii, ktorú sme získali, aby mohla začať okamžitá rekonštrukcia.

Nakoľko sa jedná o kultúrnu pamiatku, príprava bola zdĺhavá, zahŕňala výskum, prípravu projektovej dokumentácie, vyjadrenie pamiatkového úradu, hľadanie realizátora rekonštrukcie. Upevnenie sochy nedovoľuje zobrať ju do ateliéru, preto bude celá rekonštrukcia prebiehať priamo na mieste kde stojí, pod „altánkom s lešením“, ktorý ju zakrýva. Prosíme obyvateľov aby sa ničoho nedotýkali, nič nebrali a hlavne strážili deti, aby nedošlo ku ich zraneniu alebo zmareniu práce reštaurátorov, ktorí pracujú pod vedením akademického sochára.

Realizované s finančnou podporou Ministerstva obrany Slovenskej republiky v rámci dotačného programu. Za obsah tohto dokumentu je výlučne zodpovedná Obec Klenovec. - mp -



MINISTERSTVO
OBRANY
SLOVENSKEJ REPUBLIKY

Podpora regionálneho rozvoja v Klenovci

Tak ako bolo plánované, skončila sa rekonštrukcia chodníka na Ul. Pasiečka. Obyvatelia sa už dlhšiu dobu dožadovali rekonštrukcie tohto chodníka, no obec musí pri investičných akciách vychádzať zo svojich možností. Až koncom minulého roku prišla príležitosť získať finančné prostriedky z dotácie Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR. Naša podaná žiadosť bola úspešná, a tak sme získali finančné prostriedky na obnovu pomerne dlhého chodníka na Ul. Pasiečka. Je obnovený, bezpečný a môže znovu slúžiť svojmu účelu a obyvateľom tejto ulice. Okrem obnovenia účelu sa zlepšil aj estetický vzhľad tejto najnovšej ulice v obci a zlepšila sa

kvalita bývania jej obyvateľov.

V rekonštrukcii chodníkov v našej obci sa pomaly blížíme do finále. Snažíme sa zlepšiť bezpečnosť a kvalitu nielen chodníkov, ale aj obecných komunikácií, mostov, osvetlenia, autobusových zastávok a budujeme aj protipovodňové opatrenia. Realizáciou týchto aktivít dosahujeme zlepšenie stavu obecného majetku, ochranu súkromného majetku obyvateľov, zvýšenie bezpečnosti a kvality miestnych komunikácií a zlepšenie atraktívnosti našej obce.

Realizované s finančnou podporou Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky – program Podpora regionálneho rozvoja. - mp -



MINISTERSTVO

INVESTÍCIÍ, REGIONÁLNEHO ROZVOJA
A INFORMATIZÁCIE
SLOVENSKEJ REPUBLIKY



Pomerne dlhý chodník na najnovšej obecnej ulici Pasiečka pred rekonštrukciou...



...a po rekonštrukcii.

Foto: archív obce

Mgr. Zlata Kaštanová

nezávislá kandidátka na starostku obce



Vážení spoluobčania, dňa 29.10.2022 sa uskutočnia komunálne voľby. Viem, že všetci žijeme v náročnej dobe a sme stavaní pred situácie, ktoré sme nikdy predtým nezažili. Potrebujeme veľa energie, aby sme zvládli povinnosti v rodine, v práci a pri tom zvládli množstvo zmien, udalostí a neistôt, ktoré zafažujú náš život. Situácia je zlá doma i v celom svete. Pri týchto rôznych udalostiach sú tu komunálne voľby, ktoré nemôžeme ignorovať, lebo ich výsledok ovplyvní život v našej obci na nasledujúce štyri roky. O pár dní si zvolíme starostku obce a poslancov obecného zastupiteľstva, ktorí majú našu dôveru a veríme im, že budú schopní zabezpečovať úlohy obce v týchto turbulentných časoch a budú schopní úspešne obec riadiť.

Vzhľadom na všetky hrozby, ktoré prichádzajú, je dnes veľmi cenná skúsenosť starostu. Táto funkcia vyžaduje množstvo odborných vedomostí a skúseností, zodpovednosť, celkový prehľad o obci a jej kompetenciách, poznanie príležitostí i hrozieb obce, sociálne vyzretú osobnosť, vyrovnanú a schopnú reagovať v zložitých i krízových situáciách. Musí mať schopnosti na tvorbu rozvojových zámerov obce, vedomosti z práva, hospodárskej politiky, ekonómie, manažmentu, psychológie.

Neustále zmeny v systéme verejnej správy, presuny kompetencií na samosprávu, dodržiavanie platnej legislatívy, možnosti získať prostriedky z európskych a investičných fondov - to všetko si vyžaduje skúsených ľudí, kto-

rí sú predpokladom kvalitných služieb pre občanov.

Mojou doterajšou snahou bolo vytvoriť príjemné a bezpečné bývanie, s možnosťami na oddych a zábavu, prostredie atraktívne pre návštevníkov a ekonomicky zaujímavé pre podnikateľov. O toto sa budem snažiť aj naďalej, ak mi dáte vašu dôveru. Poznám vaše potreby a požiadavky. Niekoľko chce nový asfalt či chodník, iný chce vodovod, kanalizáciu, pokosený cintorín, osvetlenie, udržiavanie verejnú zeleň, kvalitné školstvo, športoviská či pestré možnosti zábavy. Ďalší by privítali cyklochodníky, kultúrne programy, turistické atrakcie či primerané pracovné príležitosti. Sú obce, ktoré majú citelné príjmy do svojho rozpočtu vďaka priemyselným podnikom nachádzajúcim sa v ich katastri. Každý, kto sa len okrajovo zaujíma o obecné dianie, dokáže pochopiť, že Klenovec takéto zdroje nemá a preto nemôže uspokojiť potreby všetkých občanov naraz. O to dôležitejšie je získať financie aj z iných zdrojov a s rozpočtom obce narábať rozumne, systémovo a efektívne. Vzhľadom na stav základnej infraštruktúry v našej obci, boli a sú moje priority jasné - je to postupné budovanie sietí, ktoré už aj realizujeme. Ide o vodovody, chodníky, osvetlenie, cesty, kanalizáciu, parkoviská, kamerový systém. Okrem týchto priorít sa objavujú aj ďalšie, ktoré však už nepodporujú všetci obyvatelia a vedú o nich rôzne polemiky. Napríklad zberný dvor, oploštenie cintorína, oporné múry, športová hala či rekonštrukcia verejných budov.

Preto je často náročné rozhodovať a hľadať kompromis medzi predstavami rôznych skupín. Aby bolo toto rozhodovanie systémové, obec vytvára viacero programových (plánovacích) dokumentov. Najdôležitejší je rozpočet a plán hospodárskeho a sociálneho rozvoja. Som presvedčená, že aj veľké veci sa dajú budovať postupne a nielen veľkými jednorázovými investíciami.

Dnes stojím opäť pred vami ako nezávislá, vaša občianska kandidátka a s úctou a rešpektom žiadam o vašu podporu aj z dôvodu, že je za nami množstvo práce a viditeľných výsledkov, prinášajúcich prospech pre obyvateľov. Všetko, čo sme za štyri roky urobili, bolo s cieľom zlepšovať život v našej obci a nehanbiť sa za našu obec.

O tom, že sme pracovali zodpovedne svedčí aj hodnotenie nezávislých ekonómov z inštitútu INEKO, podľa ktorých je finančné zdravie našej obce hodnotené číslom 5,6-5,8 (0 = najhoršie, 6 = najlepšie), čo dosahuje len málo miest a obcí. Aj preto som sa rozhodla o vaše hlasy znovu zabojovať. Starostlivosť o obecné lesy je kontrolnými orgánmi tiež hodnotená výborne, v plnom súlade so zákonom.

Máme množstvo rozbehnutých projektov a aktivít v investičnej oblasti i sociálnej oblasti, v oblasti bezpečnosti a modernizácie obce. Vždy sa budem snažiť hľadať riešenia, ktoré budú čo najprospešnejšie pre väčšinu. Nezabudnem ani na to, že niekedy je potrebné riešiť aj problémy z hľadiska jednotlivca. Vážim si aj konštruktívnu kritiku, pomáha mi rovnako ako vaše pozitívne ohlasy, ktoré mi prinášajú novú energiu a chuť pracovať ďalej. Ďalším dôvodom môjho opätovného kandidovania je plnenie môjho volebného programu spred štyroch rokov. Bol splnený na 84 percent. Prihováram sa vám dnes síce ako jednotlivec, ale svoju prácu nemôžem a ani nechcem hodnotiť bez ľudí, ktorí stáli okolo mňa. Bez podpory zástupcu starostky obce, poslancov obecného zastupiteľstva a hlavne zanietených pracovníkov obecného úradu, by bolo napĺňanie cieľov komplikované. Snažila som sa byť zodpovednou starostkou a rozhodnutia robiť s vedomím, že sú správne, ak v nich väčšina obyvateľov nájde uspokojenie svojich potrieb, požiadaviek či prosieb. Za 4 roky sa nám podarilo zvládnuť pandemickú situáciu v našej obci, vyasfaltovali sme niekoľko ulíc, zrekonštruovali ďalšie chodníky, medzibloky na sídlisku, mostíky a autobusovú zastávku, pamätníky a vežičku na námestí, opravili a zmodernizovali obecné budovy (materskú školu, zdravotné stredisko, kultúrny dom, dom služieb, dom smútku, reštauráciu Vepor), vybudovali niekoľko odvodňovacích žľabov, dva oporné múry, bezbariérový vstup na obecný úrad, štyri bezplatné WIFI zóny, tri vodovody, izbu rodákov, vymenili okná a dvere (na

starom kultúrnom dome, zdravotnom stredisku, knižnici, reštaurácii Vepor), opravili strechy, zakúpili ďalšiu komunálnu techniku, zmodernizovali verejné osvetlenie v celej obci (na úspornejšie), čiastočne obecný rozhlas, doplnili kamerový systém, Z-Boxy, E-tabuľu, podporili vydanie knihy o obci a propagačných materiálov, doplnili náradie do športovej haly a prvky na detské ihrisko, rozšírili starostlivosť o verejnú zeleň (sídlišká). Venovali sme sa aj zníženiu množstva komunálneho odpadu a zvýšeniu separácie odpadu. O tom, že sme robili počas celých štyroch rokov sme vás pravidelne informovali prostredníctvom Klenovských novín, infokanálu, www stránky obce a Facebooku.

Získali sme investície v hodnote 1 288 000 eur (38 802 288 Sk). Schválené sú projekty s finančným krytím na rekonštrukciu vnútorných priestorov kultúrneho domu a športovej haly, 2. etapu chodníka na Ulici Obrancov mieru, 1. etapu oploštenia cintorína, zateplenie budovy zdravotného strediska v sume 222 000 eur. V priebehu môjho pôsobenia vo funkcii starostky sa v obci urobili investície za takmer 4 milióny eur (čo je viac ako 120 miliónov korún).

Priority, ktoré chcem realizovať, ak mi prejavíte dôveru:

- pokračovať v zodpovednej finančnej politike, v rekonštrukcii a dobudovaní sietí, obecných budov, kúpaliska, asfaltových ciest, chodníkov, medziblokov na sídlisku, v skvalitňovaní sociálnych a zdravotných služieb, podmienok na voľnočasové, športové a kultúrne využitie všetkých generácií,
- zlepšiť nakladanie s komunálnym odpadom, bezpečnosť a čistotu v obci,
- podporovať podnikateľov a živnostníkov v obci,
- modernizovať obec a zachovávať tradície pre občanov aj turistov,
- spolupracovať so školami, cirkvami, folklórnymi súborami, klubmi a organizáciami.

Moje priority na nové volebné obdobie dostane každý z vás prostredníctvom letáku do svojej domácnosti a budú zverejnené aj na www.klenovec.sk a na Facebooku.

Vážení spoluobčania, pozývam vás do volebných miestností rozhodnúť o budúcnosti Klenovca. Rozhodnite tak, aby sa naša obec mohla ďalej rozvíjať, aby sa neznižovala kvalita života obyvateľov, aby to bola obec bezpečná pre deti a seniorov, ústretová k rodinám, k podnikateľom a živnostníkom, priateľská k návštevníkom.

Vnímajte aj pripravenosť kandidátov viesť našu obec a riešiť jej problémy s prihliadnutím na oprávnené potreby obyvateľov a povinnosti vyplývajúce z originálnych kompetencií i z preneseného výkonu štátnej správy.

Ďakujem za dôveru všetkým Klenovčanom, ktorí sú rozhodnutí 29. októbra 2022 dať mi svoj hlas.

S úctou Zlata Kaštanová

Mgr. Katarína Pribilincová

kandidátka na starostku obce



Milí Klenovčania,

chcela by som sa Vám prihovoriť ako kandidátka na funkciu starostky obce Klenovec. Volám sa Katarína Pribilincová, aj keď niektorí z Vás ma skôr poznajú pod dievčenským menom Brziaková. Mám 48 rokov a celý svoj život žijem v Klenovci.

Viac ako 25 rokov pracujem ako učiteľka. Štvrtý rok som vo funkcii Riaditeľky špeciálnej základnej školy v Hnúšti. Mám pocit, že práca s deťmi nie je povoláním, ale poslaním.

Je to najkrajšie povolanie, aké poznám, pretože nie je nad úprimnú radosť detí a záblesk šťastia v ich očiach.

V nasledujúcich komunálnych voľbách som sa rozhodla kandidovať, pretože sa chcem aktívne podieľať na živote obce, odstraňovať nedostatky, riešiť problémy a radovať sa z každého úspechu všetkých nás.

Som si plne vedomá, že práca starostky je mimoriadne zodpovedná. Je veľmi náročná na na-

sadenie, vytrvalosť a ma-nažérske schopnosti. No tak škola, ako aj život a rodina ma naučili, že zodpovedný prístup vedie k výsledkom.

V období pred voľbami je každý zvedavý na volebný program kandidátov. Dlho som rozmýšľala, čo všetko do môjho programu zahrniem. Nechcela som, aby to boli nereálne sľuby, ktoré sa aj tak nespĺnia. Do svojho volebného programu som napísala veci, o ktorých si myslím, že sú reálne splniteľné. Samozrejme, že v Klenovci každého trápi niečo iné. O niektorých veciach možno ani netuším. No jedno s istotou sľúbiť viem, že problém každého z Vás vypočujem, hoci to bude aj tá najmenšia banalita. Chcem, aby dvere na našom obecnom úrade mal otvorené každý jeden z Vás. Tak, ako som začínala pri zbieraní podpisov, ktoré som potrebovala k mojej kandidátke a nazbierala som si ich sama v uliciach Klenovca, budem pokračovať aj naďalej. Myslím, že len keď budem medzi Vami, môžem poznať vaše problémy, starosti, ale aj radosti.

Chcela by som, aby Klenovčania mali pocit hrdosti na svoju obec, pretože aj to je úlohou starostu: budovať potenciál a seba-vedomie obce a jej obyvateľov. Pozývam k spolupráci všetkých, ktorí majú našu obec radi a záleží im na nej. Každý z nás môže urobiť Klenovec krajšou a lepšou obcou. Obcou, na ktorú budeme právom hrdí a bude sa nám v nej dobre žiť.

Milí Klenovčania, verím, že 29.októbra 2022 využijete svoje právo voliť a vyberiete si svoju kandidátku za starostku obce Klenovec. Ja Vám môžem sľúbiť, že ak dáte svoj hlas mne, budem pracovať pre našu obec svedomito a zodpovedne. Budem počúvať všetky Vaše pripomienky a návrhy, ktoré sa budeme spolu s poslancami obecného zastupiteľstva, zamestnancami obce a všetkými Vami snažiť riešiť.

Ďakujem všetkým Klenovčanom, ktorí mi prejavia svoju dôveru a dajú mi svoj hlas.

Katarína Pribilincová
Volebné číslo: 2

Komunálne voľby 29. októbra 2022

Voľby do orgánov samosprávy obcí

Kandidáti na poslancov do obecného zastupiteľstva v Klenovci

1. Radoslav Anger, Ing., 43 r., výsluhový dôchodca, Hlas – sociálna demokracia



Vážení občania. Dovoľte mi, aby som sa Vám týmto prihovril a uchádzal sa o Vaše hlasy v nasledujúcich komunálnych voľbách na post poslanca Obecného zastupiteľstva obce Klenovec. Aj keď som niekoľko rokov býval a pracoval mimo Klenovca, vždy som bol a som celým srdcom Klenovčan, ktorému na našej obci záleží. Neustále som sledoval dianie v obci a zaujímal som sa o to ako sa v obci žije. Teraz by som sa však chcel do tohto diania aktívne zapojiť a ako poslanec Obecného zastupiteľstva spoločne s vedením obce vytvoriť vo všetkých smeroch podmienky pre lepšiu a komfortnejšiu životos v našej obci. Tí, ktorí ma poznajú, vedia že moje slová nie sú prázdne a viem ich pretaviť do reality v prospech spoločnej veci a v prospech všetkých občanov. Budem rád, ak mi dáte tú možnosť byť zodpovedným a vo všetkom nápomocným. Zvlášť v časoch krízy, ktorá v súčasnosti dopadá na našu spoločnosť musíme nájsť v samospráve spôsob aby bol jej dopad na občanov minimálny. Vopred Vám za Vašu podporu ďakujem. Som tu pre Vás.

2. Patrik Brndiar, Ing., 32 r., manažér, nezávislý kandidát



Žijem v Klenovci od narodenia a neplánujem to ani meniť. Práve táto skutočnosť ma priviedla k rozhodnutiu kandidovať ako nezávislý poslanec obecného zastupiteľstva. Smer, akým sa rozvíja naša obec, mi nie je ľahostajný. Som presvedčený, že svojimi doterajšími pracovnými skúsenosťami na manažérskej pozícii dokážem prispieť ku skvalitneniu života v Klenovci. Mojmimi hlavnými prioritami budú propagácia základnej školy s materskou školou, rozvoj kultúrnych podujatí a voľnočasových aktivít pre občanov. Z obce sa nám pomaly, ale isto vytráca šport a športové kluby, ktoré bez aktívnej podpory obce aktuálne nedokážu fungovať. Okrem uvedeného veľmi rád podporím návrhy, ktoré dokážu skvalitniť život v našej obci. O Vaše hlasy sa uchádzam aj preto, že požiadavky a problémy občanov dokážem efektívnejšie riešiť z pozície poslanca.

3. Milan Čajko, 47 r., geodet, Hlas – sociálna demokracia



V nasledujúcom volebnom období by som rád pokračoval v práci poslanca obecného zastupiteľstva a naďalej sa aktívne podieľal na aktivitách, ktoré napomáhajú k lepšiemu a kvalitnejšiemu životu v našej obci, pričom by som maximálne využil svoje znalosti a skúsenosti a vlastnou prácou prispel k ďalšiemu rozvoju Klenovca. Záleží mi na ľuďoch, ktorí tu žijú a záleží mi na prostredí, v ktorom žijeme.

4. Štefánia Dovalová, Ing., 56 r., ekonómka, nezávislý kandidát



V prípade získania dôvery občanov budem aktívne hľadať riešenia pre zlepšenie kvality života občanov Klenovca. Byť poslancom je skutočná služba občanom a mojím cieľom je zastupovať občanov tak, aby sa v našej obci žilo lepšie, pohodlnejšie a bezpečnejšie.

5. Dalibor Ďuriš, Mgr., 41 r., obchodný zástupca, nezávislý kandidát



V komunálnych voľbách kandidujem ako nezávislý kandidát a uchádzam sa o miesto poslanca v obecnom zastupiteľstve, a tak sa chcem z tejto pozície spolupodieľať na ďalšom rozvoji našej obce. Funkcia poslanca vyžaduje veľkú odbornosť a zodpovednosť. Poslanec ako volený funkcionár musí mať komplexný prehľad o území, ktoré reprezentuje, ovláda jeho potenciál, silné, ale aj slabé stránky. Poslanec by mal disponovať osobnostnými schopnosťami, odbornými vedomosťami, ako aj praktickými skúsenosťami pre danú oblasť. Z toho dôvodu si myslím, že dobrý poslanec obecného zastupiteľstva ako zástupca svojich voličov má presadzovať ich požiadavky, pokiaľ sú oprávnené a pokiaľ sú splniteľné. Chcem presadzovať nové myšlienky a nápady tak, aby občan cítil, že poslanec je človek, ktorý sa ho dokáže zastať a pracuje v jeho prospech a prospech zveľaďovania obce.

6. Tomáš Figuli, Ing., 35 r., konateľ spoločnosti, nezávislý kandidát



V nasledujúcich komunálnych voľbách sa chcem uchádzať o Vaše hlasy z dôvodu aktívneho podieľania sa na zveľaďovaní obce a skvalitňovania života jej obyvateľov. Je dôležité, aby rodiny a ich deti žili, vyrastali do prostredia, ktoré je bezpečné s možnosťou kvalitných sociálnych a dostupných zdravotných služieb. Preto sa budem snažiť vyvíjať a podporovať všetky aktivity, ktoré budú posúvať našu obec Klenovec k lepšiemu žitiu občanov Klenovca.

7. Blažena Hrušková, PhDr., 63 r., stredoškolská učiteľka, Smer – sociálna demokracia



Počas môjho doterajšieho života som pochopila, že všetko, čo sa deje okolo nás sa nás týka a všetci sme zodpovední za to, kde žijeme a ako žijeme. Túto myšlienku som sa snažila nielen deklarovať, ale aj reálne naplniť.

Celý pracovný život som venovala a aj venujem deťom a mládeži. Môj osobný život žijem radosťami i starosťami seniorov. Voľný čas mi vždy naplňala a aj naplňa kultúra a šport. V našej obci som viac ako desať rokov viedla cvičenia žien a ženy som zastupovala aj vo výbore TJ Družstevník Klenovec.

Časť svojho aktívneho života som venovala komunálnej politike. Osemnásť rokov som pracovala v obecnom zastupiteľstve ako poslankyňa a šesťnásť rokov som zastávala aj post zástupkyne starostu. Počas tohto obdobia som bola tiež šéfredaktorkou Klenovských novín, ktorých kvalita, objektivita a vyváženosť bola za rok 2007 ocenená v rámci Slovenska druhým miestom v kategórii obecné noviny.

Na základe doterajších aktivít a skúseností sa opäť uchádzam o miesto v obecnom zastupiteľstve našej obce Klenovec.

Myslím si, že dokážem počúvať a porozumieť potrebám ľudí. V prípade zvolenia za poslankyňu obecného zastupiteľstva sa pri rozhodovaní budem riadiť rozumom, ale aj citom. Podporím všetky dobré a prospešné návrhy, nápady a projekty. Svoje skúsenosti využijem v prospech našej obce.

8. Štefan Ištók, 48 r., vedúci skladu, nezávislý kandidát



Ďakujem za dôveru v minulom volebnom období, chcel by som pokračovať v pomáhaní občanom v presadzovaní ich požiadaviek, pokiaľ sa dajú splniť. Zistil som, že nie je to jednoduché vo všetkom vyhovieť, ale ako sa povie, keď sa chce, tak sa dá veľa vecí spoločne uskutočniť. Záleží mi veľmi na našej obci a preto sa budem naďalej snažiť, aby sme sa tu všetci cítili dobre, seniori aj mladí ľudia. Viem, že prichádza ťažká doba, a preto by som chcel podporovať športové a kultúrne podujatia, aby sa ľudia spolu viac stretávali v tomto neľahkom období.

9. Pavel Struhár, Ing., PhD., 40 r., odborný konzultant, Smer – sociálna demokracia



Volám sa Pavel Struhár, ale väčšina sa už určite so mnou stretla a dobre ma pozná. Patrím do generácie, ktorá mala možnosť študovať a pracovať v zahraničí a mnohí moji rovesníci tam aj zostali. Ja som sa po škole rozhodol pôsobiť v našom regióne a snažil som sa prispievať k rozvoju našej obce. Viac ako 18 rokov sa venujem poradenskej činnosti, podnikaniu a pedagogickej činnosti.

Posledné roky nášho života boli poznačené pandémiou, ekonomickou stagnáciou a momentálne najmä energetickou krízou. Nemôžeme však myslieť pesimisticky a ďalej sa musíme venovať svojej práci. Veľmi dôležité je aktívne sa zapájať do výziev a projektov. Obec má možnosť čerpania financií s minimálnou spoluúčasťou. Nevyužitie takýchto možností by bola chyba.

Snahou obce musí byť vytváranie takých podmienok pre svojich občanov, ktoré budú atraktívne pre ich zotrvanie v obci a zastaviť tak odchod ľudí v aktívnom veku. Je nepredstaviteľné, aby ešte v dnešnej dobe boli v niektorých častiach obce ľudia bez pitnej vody a kanalizácie. Dalo by sa popísať o mnohých negatívach v našej obci, ale nepokladám to za rozhodujúce, treba sa snažiť o ich nápravu v čo najkratšom čase a bez výhovoriek na ťažké časy.

10. Stanislava Zvarová, Mgr., 54 r., kultúrno-osvetový pracovník, Smer – sociálna demokracia



Vzdelanie: stredoškolské - Stredná ekonomická škola/bakalárske: Pedagogická fakulta UMB v Banskej Bystrici, odbor sociálno – misijná práca, /magisterské: Prírodovedecká fakulta UMB v Banskej Bystrici, odbor environmentálny manažment.

Rozšírené vzdelanie: tanečná pedagogika ľudového tanca, choreografia ľudového tanca, projektový manažment v samospráve, facilitátor za rozvoj vidieka, a i.

Zamestnanie: metodička pre folklór, osvetová pracovníčka a zástupkyňa riaditeľky, Gemersko - malohontské osvetové stredisko v Rimavskej Sobote.

Dobrovoľnícka práca: predsedníčka o.z. RODON Klenovec, dozorkyňa CZ ECAV Klenovec, členka výboru MAS MALOHONT.

Od roku 2002 sa zapájam do rozvoja našej obce nielen v oblasti kultúry a folklóru, ale aj v oblastiach cestovného ruchu, sociálnej, environmentálnej. Napomáham pri voľnočasových aktivitách. Od roku 1988 som dobrovoľníčkou – umeleckou vedúcou, krojárkou, choreografkou FS Vepor. Napomáhala som pri činnosti DFS Zorníčka a Mladost'. Som dramaturgičkou a organizátorkou Klenovskej rontouky. Aktívne som pôsobila v obecnom zastupiteľstve a keďže som bola opätovne oslovená občanmi našej obce, rozhodla som sa opäť kandidovať na post poslankyne obecného zastupiteľstva v obci Klenovec. Vážení občania, ak získam Vašu dôveru, budem sa naďalej aktívne a intenzívne zapájať do života našej obce a zastupovať Vaše návrhy, pripomienky. Samosprávu čaká ťažké obdobie a bude potrebné intenzívne pracovať a hľadať možnosti pre rozvoj obce, k čomu sú potrební aktívni poslanci v spolupráci s občanmi, vedením a zamestnancami obce.

Volby do orgánov samosprávnych krajov 29. októbra 2022

Volby do orgánov Banskobystrického samosprávneho kraja

Zoznam zaregistrovaných kandidátov pre voľby predsedu BBSK 2022:

1. Michal Albert, PhD., 40 r., moderátor, Banská Bystrica, KSS
2. Maroš Čupka, Bc., DiS. art., 26 r., študent vysokej školy, Banská Bystrica, Socialisti.sk
3. Rudolf Huliak, Ing., 47 r., podnikateľ, Očová, NK / NEKA
4. Marek Kotleba, Mgr., 39 r., poslanec parlamentu, Banská Bystrica, ĽS Naše Slovensko
5. Ondrej Lunter, Mgr., 35 r., podpredseda samosprávneho kraja, Banská Bystrica, Nezávislý kandidát
6. Marek Modranský, Mgr., 43 r., dopravný expert, Banská Bystrica, Nezávislý kandidát
7. Adrian Polóny, PhD., 48 r., riaditeľ dopravnej spoločnosti, Banská Bystrica, Nezávislý kandidát
8. Jozef Sásik, Ing., 64 r., katolícky politológ, Banská Bystrica, SLS
9. Miroslav Suja, PaedDr., Mgr., 46 r., poslanec parlamentu, Detva, Republika

Zoznam zaregistrovaných kandidátov pre voľby do zastupiteľstva BBSK – volebný obvod číslo 9:

1. Romana Antalová, Mgr., 35 r., laboratórna diagnostička, Hnúšťa, Dobrá voľba a umiernení
2. Ferenc Auxt, 70 r., podnikateľ, Rimavská Sobota, Szövetség - Magyarok. Nemzetiségek. Régiók. | Aliancia - Maďari. národnosti. regióny
3. Michal Bagačka, Mgr., 59 r., poslanec vyššieho územného celku, Hnúšťa, Hlas - sociálna demokracia
4. Oto Báthory, 52 r., podnikateľ, Rimavská Sobota, Magyar Fórum - Maďarské fórum
5. Július Bial, 50 r., ekonóm, Hajnáčka, Magyar Fórum - Maďarské fórum
6. Branislav Bukviar, 29 r., konateľ, Rimavská Sobota, Sloboda a solidarita, Kresťanskodemokratické hnutie, Progresívne Slovensko, Spolu - občianska demokracia, Občianska konzervatívna strana
7. Peter Cavar, 27 r., asistent poslanca parlamentu, Hnúšťa, Kotlebovci - ľudová strana naše Slovensko
8. Radovan Cegléd, 45 r., generálny riaditeľ, Rimavská Sobota, nezávislý kandidát
9. Pavel Cibuliak, Ing., 65 r., podnikateľ, Tisovec, Smer - sociálna demokracia, Republika
10. Zoltán Czipszusz, Ing., 33 r., stavebný inžinier, Rim. Sobota, Szövetség - Magyarok. Nemzetiségek. Régiók. | Aliancia - Maďari. národnosti. regióny
11. Milan Gál, Ing., 60 r., informatik, Čerenčany, Národná koalícia / nezávislí kandidáti
12. Marian Habovčík, Mgr., 48 r., starosta obce, Lenka, nezávislý kandidát
13. Ivan Hazucha, Ing., 52 r., vedúci prevádzky, Rimavská Sobota, Smer - sociálna demokracia, Republika
14. Dušan Hlinka, Ing., 56 r., podnikateľ, Rimavská Sobota, Smer - sociálna demokracia, Republika
15. Roman Hubert, Mgr., 48 r., výsluhový dôchodca, Lukovišťa, Smer - sociálna demokracia, Republika
16. Peter Juhász, MUDr., 50 r., lekár, Rimavská Sobota, Szövetség - Magyarok. Nemzetiségek. Régiók. | Aliancia - Maďari. národnosti. regióny
17. Kristián Korheľ, 26 r., elektrotechnik, Blhovce, Slovenská ľudová strana Andreja Hlinku
18. Roman Lebeda, PhD., MBA, 39 r., primátor mesta, Hnúšťa, nezávislý kandidát
19. Andrea Macúriková, 49 r., aranžérka, Ratkovská Suchá, Slovenská ľudová strana Andreja Hlinku
20. Enikő Mag Fodor, 33 r., projektová manažérka, Husiná, Szövetség - Magyarok. Nemzetiségek. Régiók. | Aliancia - Maďari. národnosti. regióny
21. Ján Michalík, 49 r., asistent predaja, Rimavská Sobota, Slovenské hnutie obrody
22. Obaidullah Mir, MUDr., 54 r., lekár, Rimavská Sobota, Za ľudí
23. Štefan Nagy, 38 r., podnikateľ, Gemerský Jablonec, Srdce - slovenská národná jednota - strana vlastencov
24. Andrea Paveleková, Mgr., 55 r., SZČO, Rimavská Sobota, Strana moderného Slovenska (sms)
25. Marián Podstavek, 44 r., servisný technik, Čerenčany, Národná koalícia / nezávislí kandidáti
26. Pavol Poprocký, Mgr., 27 r., odborný referent, Rumince, Slovenské hnutie obrody
27. Štefan Szántó, JUDr., 73 r., prednosta mestského úradu, Rimavská Sobota, Strana moderného Slovenska (sms)
28. Ján Šimon, Ing., 48 r., vedúci pobočky, Rimavská Sobota, Smer - sociálna demokracia, Republika
29. Štefan Vavrek, 40 r., učiteľ, Hubovo, Szövetség - Magyarok. Nemzetiségek. Régiók. | Aliancia - Maďari. Národnosti. Régióny
30. Július Vrábel, Ing., 59 r., živnostník, Rimavská Sobota, Obyčajní ľudia a nezávislé osobnosti (oľano), Nova, Kresťanská únia (kú), Zmena zdola

Neodolateľne krásny Klenovec

Pohľad na našu obec očami vtáka je neodolateľný. O to viac, ak je krásny slnečný deň. Takýto deň bol aj utorok 4. októbra. Vidieť náš Klenovec očami vtáka je ozaj úžasné. Nie každý má túto možnosť, a preto vám ponúkame niekoľko krásnych záberov. Pri pohľade na ne zistíte, že veľa krásy máme práve tu, doma. Keď si ich pozriete, možno dostanete aj vy chuť poprechádzať sa jesennou prí-

rodou v okolí Klenovca a využiť pekné slnečné dni babieho leta. Prítom možno zistíme, že netreba ani ďaleko chodiť aby sme prežili príjemný deň s rodinou či priateľmi na kratšej alebo na dlhšej turistickej prechádzke. A možno sa stotožníme s názorom návštevníkov obce, od ktorých často počúvame: „Klenovec je krásny. Máte tu nádhernú prírodu, očarujúce lesy a vrchy.“

- mp -



Obnova chodníkov

V našej obci sa aj v tomto čase realizujú viaceré investičné aktivity, ktoré budú zvyšovať komfort života našich obyvateľov. Mnohé sa zameriavajú na obnovu ciest a chodníkov, ktoré sa postupne zaraďujú do zoznamu opráv a naša samospráva hľadá finančné zdroje na ich rekonštrukciu.

Nový chodník už od 2. septembra zvyšuje komfort a bezpečnosť peších, zlepšuje estetický vzhľad časti Ulice 9.mája, zlepšuje vstupy do dvorov rodinných domov a skrášľuje vstup do našej obce. V tejto časti sa podarilo urobiť pod chodníkom vodovod, zrekonštruovať chodník a doasfaltovať dlhé desaťročia chýbajúci asfalt, čo komplikovalo vstup

do dvorov rodinných domov.

Pokračujeme v rekonštrukcii dopravnej infraštruktúry v našej obci a darí sa nám získavať finančné zdroje z rozpočtu obce aj mimo neho. Nejde to však naraz, chce to trpezlivosť obyvateľov, finančné prostriedky a čas na prípravu a realizáciu. Dopravná infraštruktúra v obci by mala aj naďalej ostať prioritou, pretože občania často podávajú podnety, ktoré sa týkajú ciest a chodníkov. Ich rekonštrukcia zvyšuje kvalitu života a mieru bezpečnosti obyvateľov, skrášľuje našu obec, a to sú dôvody, prečo pokračovať v týchto aktivitách.

- mp -



Zrekonštruovaný chodník s asfaltovým doplnením na Ulici 9.mája.

Foto: archív obce

Obnova mosta cez Rimavu

To, že obidva mosty cez rieku Rimavu, nachádzajúce sa na sídlisku, boli už roky v zlom stave, nie je pre Klenovčanov žiadnou novinkou. Ľudia sa na ne sťažovali už dlhšiu dobu. Tento most nepredstavoval bezprostredné ohrozenie chodcov tak, ako to bolo v prípade prvého mostu, napriek tomu bola potrebná údržba a čiastočná rekonštrukcia jeho konštrukcií poškodených vplyvom prírodných podmienok a dlhodobým používaním. Keďže jednou z priorít je bezpečnosť občanov našej obce, nemohli sme

ignorovať ani potrebu opravy tohto mostu. Okrem kompletnej výmeny pletiva sa obrúsili a natreli jeho kovové konštrukcie. Most sme museli uzavrieť, aby sme mohli zrealizovať naplánované práce, ktoré zabezpečia bezpečnejší prechod po ňom. Je dobré, že finančne nenáročnú rekonštrukciu a údržbu tohto mostu sa podarilo zrealizovať ešte pred zimou. Všetky práce vykonávali zamestnanci nášho obecného úradu a po týždňovom obmedzení komfortu chodcov sme s dobrým pocitom most otvorili.

- mp -



Opravu mosta ponad Klenovskú Rimavu vykonali zamestnanci obecného úradu.

Foto: archív obce



Autobusová zastávka pred rekonštrukciou veru nepôsobila príliš esteticky.

Foto: archív obce

Rekonštrukcia zastávky

Zrekonštruovaná autobusová zastávka na Ulici 9. mája už nejakú dobu slúži cestujúcim. Jedná sa o niekoľkotisícovú investíciu z finančných prostriedkov obce. Cieľom rekonštrukčných prác bolo skultúrniť kvalitu cestovania, zvýšiť bezpečnosť a zlepšiť bezbariérovosť tejto zastávky. Cestujúci už môžu plnohodnotne využívať novú, vydláždenú nástupnú plochu a prístrešok, čím sa zvýšila kvalita a komfort cestovania verejnou dopravou. Vzhľadom na bezprostrednú blíz-

kosť firmy LOWA Production s.r.o., je využívaná nielen obyvateľmi našej obce, ale aj zamestnancami tejto firmy. Je dobré, že sa nám podarilo vyvinúť práve túto zastávku, lebo je to zastávka v obci, ktorá prispieva k prvému dojmu návštevníkov, ale zároveň prispela aj k celkovému estetickému skrásleniu tejto časti našej obce. Verím, že túto investičnú aktivitu pozitívne ocenia nielen cestujúci, ale aj obyvatelia Ul. 9.mája.

- mp -



O jesennú výzdobu fontány sa pričinnili učiteľky špeciálnej základnej školy.

Foto: archív obce

Jeseň už aj pri fontáne na námestí

Ešte stále je cez deň príjemne, no večer chladno, ráno už aj mráz, často dážď a vonku to už vonia úplne inak. Cítite to? Je tu čarovná, magicky krásna jeseň, prinášajúca definitívny koniec dovolení a teplých dní. Jeseň tento rok prebrala svoje žezlo od mimoriadne teplého leta. Pozorujeme, že dni sa skracujú, večery predlžujú, teploty klesajú, stromy sa krásne sfarbiajú, počasie je premenlivé, objavujú sa ranné mrazy, zvieratá si chystajú zásoby, zo stromov padajú listy a záhradkári zbierajú poslednú úrodu zo svojich záhrad. Leto je definitívne preč, začala sa jeseň.

A tak prišiel opäť čas dať našej

fontáne jesenný šat. V lete poskytovala jej voda príjemné osvieženie počas horúčav, no teraz poskytuje pastvu očiam okoloidúcim. Učiteľky zo Špeciálnej základnej školy v Klenovci využili slnečné počasie a predviedli nám svoju predstavivosť, kreativitu a šikovnosť rúk. Zaujímavo a s citom naaranžovali krásnu výzdobu pri fontáne, ktorá príjemne spestrila centrum našej obce. Srdečne im ďakujeme za nás všetkých, ktorí sa pri tejto výzdobe pristavíme, poobdivujeme šikovnosť a nápaditosť jej tvorcov, niektorí sa aj odfotíme a s úsmevom na tvári a s dobrým pocitom budeme pokračovať vo svojej ceste.

Do KD sa vracia život

Po dvoch rokoch ticha v našom kultúrnom dome, sme v utorok 4.októbra opäť otvorili jeho dvere, aby sme pozdravili našich seniorov pri príležitosti Mesiaca úcty k starším. Opäť sa snažíme vrátiť kultúrny a spoločenský život medzi ľudí v našej obci. Včera nám pri tom pomáhal aj herec, moderátor, humorista a spevák Štefan Skrúcaný. Na našich seniorov sme nezabúdali ani počas obmedzení



Štefan Skrúcaný

v predchádzajúcich dvoch rokoch. No teraz sme im opäť mohli dopriať nezabudnuteľné okamihy pri vtipných slovách a pekných pesničkách nášho hosťa. Diváci nešetřili potleskom a niektorí si so sympatickým Štefanom Skrúcaným aj zantónili známe pesničky. Náš hosť svojim programom a šarmantným vystupovaním zanechal v nás tie najlepšie dojmy. Program podvečera bol doplnený aj o báseň v podaní Elenky Mináčovej a príhovor s poďakovaním seniorom starostky obce. Dojímavé boli aj stretnutia pozvaných seniorov, ktorí sa nevideli dlhé mesiace. Verím, že sa takto strávené odpoľudnie všetkým hosťom páčilo.

V priebehu zimy by mal ožiť stavebný ruch v našom kultúrnom dome, nakoľko sa nám podarilo získať finančné prostriedky vo výške 100 000 eur na pokračovanie rekonštrukcie jeho vnútorných priestorov.

- mp -



Dychová hudba z Hnúšte.

Príjemné popoludnie v oddychovej zóne

Klenovská oddychová zóna na námestí už tradične v tomto čase patrí výstavke z tekvičiek a jesenných plodov, ktoré pripravujú žiaci našich škôl so svojimi rodičmi a pedagógmi. Tentokrát sa k nim pridali aj šikovné klenovské gazdinky s koláčikmi a inými pochúťkami z jesenných plodov. Náročnú úlohu mala porota, ktorá musela vybrať

víťazné dobroty. No bez ceny nezostala ani jedna z 22 súťažných pochúťok, takže zapojiť sa do súťaže sa každému oplátiť a všetkých súťažiacich to potešilo. Za tým nasledovalo vystúpenie našich hosťov zo susednej Hnúšte. Využili sme krásny jesenný deň na hudobné pozdravy od nadšencov dychových hudobných nástrojov.

- mp -

Biela pastelka znamená svetlo, keď okolo je tma

Dobrovoľná finančná zbierka Biela pastelka patrí v našej škole k druhej najväčšej finančnej zbierke, ktorú organizujeme. Aj keď sa v nás, ľuďoch, názory na zbierku líšia, veď mnohí vyjadrujú a pociťujú určitú nedôveru a nespoľahlivosť s nakladaním finančných prostriedkov, v našej škole tento pocit nemáme. A preto ste mohli stretnúť 23. septembra usmiate tváre v bielych tričkách s logom bielomodrej pastelky v uliciach obce. Bol to neprehliadnuteľný tím Bielej pastelky, ktorý vyrazil do ulíc už po 11-krát so zapečatenou pokladničkou, bielymi pastelkami a letákmi. Samozrejme, že najprv navštívil všetky triedy, kde sa deti tešili na bielu pastelku, zvlášť tie mladšie, pre starších to bola už samozrejmosť.

Prvýkrát sme začali zbierku organizovať v roku 2011, keď nás oslovil a požiadal o spoluprácu Vladimír Zán, člen Únie

nevidiacich a slabozrakých Sloveska. A tak bilancujeme: vyzbieraná suma 178,83€. Zbierka sa stala tradíciou: v roku 2012 - 127,15€, 2013 - 94,24€, 2014 - 120€, 2015 - 126,60€, 2016 - 140,20€, 2017 - 131,94€, 2018 - 144,20€, 2019 - 159,80€, 2020 - 45,21, 2021 - 60,20€ a 23.9.2022 - 146,17€.

Biela pastelka je verejná zbierka, ktorú už od roku 2002 organizuje Únia nevidiacich a slabozrakých Sloveska. Je symbolom neviditeľných línií, symbolom sveta nevidiacich, príležitosťou prejavu ľudskej ušľachtilosti a solidarity. Aj my sa snažíme takýmto spôsobom vštepovať deťom základné ľudské hodnoty, medzi ktoré patria úcta, súcit, empatia a spolupatričnosť. Veď ocitnúť sa v neľahkej životnej situácii môže kedykoľvek každý z nás. Biela pastelka pomáha hľadať riešenia v často ťažkých situáciách, kreslí bielu čiaru na

tmavej ceste. A nás teší, že tá myslená biela čiara sa stáva pre týchto ľudí viditeľnejšou a odкрýva pre nich ďalšie možnosti plnohodnotnejšieho života aj vďaka nás všetkých.

V mene všetkých tímov Bielej pastelky, ako aj v mene únie sa chceme úprimne poďakovať žiakom i ľuďom, ktorí

sa zapájali do zbierok. Na takú malú obec ako je Klenovec, sa vždy vyzbierala krásna suma. Veríme, že budeme v tejto dobrovoľnej finančnej zbierke pokračovať i naďalej. Nikdy nevieme, čo nám život prinesie. Ďakujeme, že ste solidárni a spolupatriční!

Anna Rudová



Už po jedenástykrát sa aj v našej obci konala dobrovoľná finančná zbierka Biela pastelka.